

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบการเงินระหว่างกาล
และรายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
สำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการของบริษัท ชูโก้ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท ชูโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท ชูโก้ จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2 กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ซึ่งมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบันมาถือปฏิบัติ ทั้งนี้ ข้อเสนอของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องนี้

(นายบุญเกษม สารกลีน)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 11888

บริษัท พีวี ออดิท จำกัด

กรุงเทพฯ 9 พฤศจิกายน 2563

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

	พันบาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	
	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		
หมายเหตุ	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		6,122	2,958	2,252	1,615
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	2, 4, 5	416,130	274,939	245,139	249,698
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน	6	102,910	178,889	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	-	651,895	699,941
สินค้าคงเหลือ	7	70,236	83,829	52,259	73,102
สินทรัพย์ก้ำเงินได้ของงวดปัจจุบัน		24,361	35,090	4,607	1,454
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		619,759	575,705	956,152	1,025,810
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	4, 8	-	-	274,992	274,992
ลูกหนี้การค้าไม่หมุนเวียน		9,869	13,732	9,868	13,732
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-ไม่หมุนเวียน	6	33,922	26,582	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		52,661	52,764	47,807	47,807
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4, 9	1,734,834	1,883,914	539,605	572,426
สินทรัพย์สิทธิการใช้	2, 4, 10	84,275	-	21,595	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		189	4,220	189	4,220
สินทรัพย์ก้ำเงินได้รอการตัดบัญชี	2	14,341	16,239	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนที่เป็นหลักประกัน		102	101	-	-
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย		120,156	92,175	18,568	17,113
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		618	901	200	474
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		2,050,967	2,090,628	912,824	930,764
รวมสินทรัพย์		2,670,726	2,666,333	1,868,976	1,956,574

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

	พันบาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	
	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		
หมายเหตุ	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	13	22,948	55,824	-	24,916
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4, 11	447,868	478,710	223,450	328,569
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	6	44,072	28,727	2,349	2,546
หนี้สินค้ำประกัน	12	218,706	293,783	218,706	293,783
ส่วนของผู้ถือหุ้นระยะยาวจากสถาบันการเงิน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13	35,188	23,656	31,367	23,656
ส่วนของผู้ถือหุ้นตามสัญญาเช่า					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2, 4, 14	85,870	262,810	5,202	545
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	16,259	43,750	52,309
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		1,109	66	-	-
ประมาณการหนี้สินอื่น		2,036	3,008	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		857,797	1,162,843	524,824	726,324
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	13	168,572	53,110	145,835	53,110
หนี้สินตามสัญญาเช่า	2, 4, 14	472,379	252,997	18,681	701
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2	40,914	51,824	17,813	23,597
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน		20,729	18,572	6,897	6,401
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	4	23,491	23,846	12,989	12,491
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		726,085	400,349	202,215	96,300
รวมหนี้สิน		1,583,882	1,563,192	727,039	822,624

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	
หมายเหตุ	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,044,637,027 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		1,044,637	1,044,637	1,044,637
ทุนที่ออกและชำระแล้ว 15				
หุ้นสามัญ 758,188,031 หุ้น ในงวด 2563 และ				
757,057,874 หุ้น ในปี 2562 ชำระเต็มมูลค่าแล้ว		758,188	757,058	757,058
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		271,735	269,475	269,475
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		39,196	39,196	-
กำไร(ขาดทุน)สะสม 2				
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย		34,387	34,387	34,387
ยังไม่ได้จัดสรร		(16,662)	3,025	77,627
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,086,844	1,103,141	1,141,937
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,670,726	2,666,333	1,956,574

บริษัท ซูไก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"
"สอบทานแล้ว"

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้จากการขายและการให้บริการ	147,050	301,272	26,720	55,281
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(147,872)	(239,027)	(25,111)	(50,756)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	(822)	62,245	1,609	4,525
รายได้อื่น	520	7,922	15,174	24,464
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(5,537)	(5,311)	(1,068)	(1,019)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(27,356)	(26,139)	(17,221)	(21,284)
ค่าใช้จ่ายอื่น	(4,946)	-	(4,946)	-
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	(38,141)	38,717	(6,452)	6,686
ต้นทุนทางการเงิน	(12,420)	(20,965)	(4,911)	(14,355)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(50,561)	17,752	(11,363)	(7,669)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	3,623	(4,855)	1,900	707
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	(46,938)	12,897	(9,463)	(6,962)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(46,938)	12,897	(9,463)	(6,962)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.0619)	0.0170	(0.0125)	(0.0092)
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	758,188,031	757,057,874	758,188,031	757,057,874

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"
"สอบทานแล้ว"

หมายเหตุ	พันบาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
4					
รายได้จากการขายและการให้บริการ	17	633,561	890,610	196,154	268,356
ต้นทุนขายและการให้บริการ		(505,627)	(803,322)	(168,767)	(238,354)
กำไรขั้นต้น		127,934	87,288	27,387	30,002
รายได้อื่น		15,800	36,179	70,977	91,569
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย		(15,388)	(16,580)	(2,879)	(5,315)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(85,471)	(87,240)	(50,693)	(73,774)
ค่าใช้จ่ายอื่น		(10,875)	-	(10,841)	-
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		32,000	19,647	33,951	42,482
ต้นทุนทางการเงิน		(53,046)	(56,380)	(29,932)	(32,694)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้		(21,046)	(36,733)	4,019	9,788
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	16	6,539	(3,633)	4,743	3,239
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด		(14,507)	(40,366)	8,762	13,027
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น:					
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงาน		-	3,698	-	3,101
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่					
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	16	-	(740)	-	(620)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้		-	2,958	-	2,481
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		(14,507)	(37,408)	8,762	15,508
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	3	(0.0192)	(0.0533)	0.0116	0.0172
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	3	757,441,472	757,057,874	757,441,472	757,057,874

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชูโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"
 "สอบทานแล้ว"

หมายเหตุ	พันบาท						รวม
	งบการเงินรวม						
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุนจาก การรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	กำไร(ขาดทุน)สะสม			
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (ตามที่รายงานไว้เดิม)	757,058	269,475	39,196	34,387	3,025	1,103,141	
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	-	-	-	-	(5,180)	(5,180)	
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (ปรับปรุงใหม่)	757,058	269,475	39,196	34,387	(2,155)	1,097,961	
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น							
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	1,130	2,260	-	-	-	3,390	
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	(14,507)	(14,507)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	758,188	271,735	39,196	34,387	(16,662)	1,086,844	
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	757,058	269,475	39,196	32,849	(27,410)	1,071,168	
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น							
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	(40,366)	(40,366)	
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	2,958	2,958	
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	450	(450)	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	757,058	269,475	39,196	33,299	(65,268)	1,033,760	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"
 "สอบทานแล้ว"

		พันบาท				
		งบการเงินเฉพาะกิจการ				
หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	กำไร(ขาดทุน)สะสม		รวม	
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (ตามที่รายงานไว้เดิม)	757,058	269,475	34,387	73,030	1,133,950	
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	2	-	-	(4,165)	(4,165)	
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (ปรับปรุงใหม่)	757,058	269,475	34,387	68,865	1,129,785	
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น						
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	15	1,130	2,260	-	-	3,390
กำไรสำหรับงวด		-	-	8,762	8,762	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	758,188	271,735	34,387	77,627	1,141,937	
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	757,058	269,475	32,849	50,335	1,109,717	
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น						
กำไรสำหรับงวด		-	-	13,027	13,027	
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-	-	2,481	2,481	
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย		-	450	(450)	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	757,058	269,475	33,299	65,393	1,125,225	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชูโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(21,046)	(36,733)	4,019	9,788
ปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดสุทธิ ได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดจำหน่าย	152,774	212,884	33,781	29,821
หนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ)	-	(842)	-	24,079
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า	3,371	4,135	3,371	4,135
ขาดทุนจากการด้อยค่าและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	9,083	316	7,722	164
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	-	(748)	(480)	(743)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	9,924	(10,946)	9,924	(10,946)
ดอกเบี้ยรับ	(1,842)	(1,411)	(38,711)	(43,339)
ต้นทุนทางการเงิน	53,046	56,380	29,932	32,694
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	2,149	6,333	496	1,995
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	207,459	229,368	50,054	47,648
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(145,723)	21,309	2,482	106,250
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	68,639	(5,558)	-	-
สินค้าคงเหลือ	23,290	(14,904)	17,543	(86,290)
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนที่เป็นหลักประกัน	(1)	(1)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(182)	681	(190)	(141)
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(33,578)	35,300	(112,748)	15,819
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	15,345	20,583	(197)	(3,808)
ประมาณการหนี้สินอื่น	(972)	-	-	-
จ่ายชำระหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	-	(1,513)	-	(645)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(315)	55	5	24
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	133,962	285,320	(43,051)	78,857

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รับดอกเบี้ย	1,822	2,778	36,305	38,152
รับคืนภาษีเงินได้	7,020	-	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(24,496)	(26,519)	(4,607)	(1,305)
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	118,308	261,579	(11,353)	115,704
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	-	-	50,391	(101,367)
ซื้ออุปกรณ์	(9,798)	(39,971)	(223)	(288)
จำหน่ายอุปกรณ์	-	2,100	480	2,079
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(9,798)	(37,871)	50,648	(99,576)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(80)	46,398	181	32,049
รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,000	2,000	17,700	2,000
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(26,259)	(25,620)	(26,259)	(25,620)
รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	20,000	-	-	-
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(19,328)	(3,636)	(18,188)	(3,636)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(58,007)	(191,964)	(2,480)	(634)
เงินรับจากการเพิ่มทุน	3,390	-	3,390	-
ต้นทุนทางการเงิน	(35,062)	(49,257)	(13,002)	(20,178)
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(105,346)	(222,079)	(38,658)	(16,019)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	3,164	1,629	637	109
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	2,958	2,138	1,615	362
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	6,122	3,767	2,252	471

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) “บริษัท” ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2540 และได้แปรสภาพบริษัทเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2548 เพื่อประกอบธุรกิจหลักเกี่ยวกับการจำหน่าย บริการซ่อมและให้เช่ารถจักรยาน รถฟอร์คลิฟท์ รถเทรลเลอร์ รถชุด/รถตัก และรถขนส่ง

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2551 บริษัทได้จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยใน “ตลาดหลักทรัพย์เอ็ม เอ ไอ” ต่อมาเมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2557 บริษัทได้ย้ายหลักทรัพย์จดทะเบียนของบริษัทเข้าซื้อขายใน “ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย”

บริษัทมีสำนักงานจดทะเบียนที่ตั้งอยู่เลขที่ 44/88 หมู่ที่ 1 ตำบลศิระชะจรเข้ใหญ่ อำเภอบางเสาธง จังหวัดสมุทรปราการ

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล เพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยเน้นการให้ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรต้องอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

งบการเงินของบริษัทได้จัดทำเป็นภาษาไทย และมีหน่วยเงินตราเป็นบาท ซึ่งการจัดทำงบการเงินดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดทำรายงานในประเทศ ดังนั้น เพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย บริษัทได้จัดทำงบการเงินฉบับภาษาอังกฤษขึ้น โดยแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทย

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการรับรู้และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณการไว้

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารได้ใช้ดุลยพินิจอย่างมีนัยสำคัญในการถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท และแหล่งข้อมูลสำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการซึ่งถือปฏิบัติเช่นเดียวกันในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ

อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลได้จัดทำขึ้น โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และประกอบด้วยงบการเงินระหว่างกาลของบริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดังต่อไปนี้

บริษัทย่อย	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน		
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	
			2563	2562	2562
บริษัท เดอะเกรน แพลมมิ่ง จำกัด	ไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%	100%
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	ไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%	100%
บริษัท เดอะเกรน เซฟวิลิฟท์ จำกัด	ไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%	100%
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	ไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%	100%

รายการบัญชีระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยที่เป็นสาระสำคัญได้ถูกตัดออกในการจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่เหมือนกันหรือที่คล้ายคลึงกัน

การเปลี่ยนแปลงจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่มีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด 2563 กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงใหม่และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งาน มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่อความเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการบัญชี/มาตรฐานการรายงานทางการเงิน/ การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32	การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9	เครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของเครื่องมือทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและโมเดลธุรกิจของกลุ่มบริษัท (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่อการเงินของกลุ่มบริษัทจากรายการดังต่อไปนี้

- การรับรู้รายการผลขาดทุนด้านเครดิต - กลุ่มบริษัทต้องรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินโดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทจะใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้า

กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบต่อกำไรสะสมต้นงวด 2563 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

	พันบาท		
	งบการเงินรวม		
	ผลกระทบจากมาตรฐาน การรายงานทางการเงิน		
	31 ธันวาคม 2562	ฉบับที่ 9	1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน			
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	274,939	(6,475)	268,464
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	16,239	254	16,493
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	51,824	(1,041)	50,783
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
กำไรสะสม	37,412	(5,180)	32,232

	พันบาท		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ผลกระทบจากมาตรฐาน การรายงานทางการเงิน		
	31 ธันวาคม 2562	ฉบับที่ 9	1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน			
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	249,698	(5,206)	244,492
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	23,597	(1,041)	22,556
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
กำไรสะสม	107,417	(4,165)	103,252

กลุ่มบริษัท ได้ประเมินการด้อยค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ส่งผลให้มีค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าเพิ่มขึ้น ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ลูกหนี้การค้า		
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	42,382	4,856
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้เพิ่มเติม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	6,475	5,206
ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	48,857	10,062

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการ และการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นไม่มีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

	พันบาท		
	งบการเงินรวม		
	ผลกระทบจากมาตรฐาน		
	การรายงานทางการเงิน		
31 ธันวาคม 2562	ฉบับที่ 16	1 มกราคม 2563	

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	97,127	97,127
----------------------	---	--------	--------

	พันบาท		
	งบการเงินรวม		
	ผลกระทบจากมาตรฐาน การรายงานทางการเงิน		
	31 ธันวาคม 2562	ฉบับที่ 16	1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน			
หนี้สิน			
หนี้สินหมุนเวียน			
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า			
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	262,810	14,296	277,106
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่า	252,997	82,831	335,828

	พันบาท		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ผลกระทบจากมาตรฐาน การรายงานทางการเงิน		
	31 ธันวาคม 2562	ฉบับที่ 16	1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน			
สินทรัพย์			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	24,835	24,835
หนี้สิน			
หนี้สินหมุนเวียน			
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า			
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	545	3,590	4,135
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่า	701	21,245	21,946

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า มาถือปฏิบัติครั้งแรก กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน

กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมาตราฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติครั้งแรก

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	16,689	3,998
บวก สิทธิที่จะขยายระยะเวลาที่ค่อนข้างแน่ที่จะมีการใช้สิทธิ	102,864	26,652
หัก ดอกเบี้ยจ่ายรอดัตบัญชี	(22,426)	(5,815)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	97,127	24,835
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	515,807	1,246
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	612,934	26,081
ประกอบด้วย		
หนี้สินตามสัญญาเช่าหมุนเวียน	277,106	4,135
หนี้สินตามสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	335,828	21,946
รวม	612,934	26,081

รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	97,127	24,835
รวม	97,127	24,835

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางการบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของกลุ่มบริษัทที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

กลุ่มบริษัทเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่นำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคตมาใช้ในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยใช้วิธีการอย่างง่าย
- เลือกที่จะไม่นำการลดค่าเช่าตามสัญญาจากผู้ให้เช่า (ถ้ามี) มาถือเป็นการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าโดยทยอยปรับลดหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดแต่ละงวดตามสัดส่วนที่ได้ส่วนลด พร้อมทั้งกลับรายการค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการให้เช่าและดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ยังคงรับรู้ในแต่ละงวดตามสัดส่วนของค่าเช่าที่ลดลง และบันทึกผลต่างที่เกิดขึ้นในกำไรหรือขาดทุน
- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์
- เลือกที่จะไม่นำข้อมูลสถานการณ์ COVID-19 มาเป็นข้อมูลในการประมาณการความเพียงพอของของกำไรทางภาษีในอนาคตเพื่อใช้ในการทบทวนมูลค่าของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่ แต่ยังไม่มียกเว้นบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงใหม่จำนวนหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินในงวดที่เริ่มใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่มาถือปฏิบัติดังนี้

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทพิจารณาการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นระดับ และกำหนดวิธีการวัดค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตและการคำนวณดอกเบี้ยที่แท้จริงที่แตกต่างกันในแต่ละระดับ โดยมีข้อยกเว้นสำหรับลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ ซึ่งกลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ

สัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากกลุ่มบริษัทไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่กลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตาม نرخของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้น โดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไร(ขาดทุน)สำหรับงวดด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายและรับชำระในระหว่างงวด (ดูหมายเหตุ 15)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 แสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด (พันบาท)	(14,507)	8,762
หุ้นสามัญตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		
หุ้นสามัญที่ออก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	757,057,874	757,057,874
ผลกระทบจากหุ้นที่ออกจำหน่ายและรับชำระในระหว่างงวด	383,598	383,598
หุ้นสามัญตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	757,441,472	757,441,472
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.0192)	0.0116

4. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามสัญญาที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

รายการบัญชีสำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
บริษัทย่อย				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	-	-	57,677	42,238
ดอกเบี้ยรับ	-	-	36,931	42,018
รายได้อื่น	-	-	21,277	21,131
ขายสินทรัพย์	-	-	480	-
ซื้อสินค้า	-	-	79,650	67,280
ต้นทุนขายและการให้บริการ	-	-	1,968	3,191
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	-	-	3	462
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-	-	390	14
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	280	337
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	2,715	4,420	15	96
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	1,831	2,241	-	-
ค่าเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	-	2,800	-	2,800
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (กรรมการ / ผู้ถือหุ้น)				
ค่าเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	-	2,400	-	800
ดอกเบี้ยจ่าย	209	1,821	209	1,821

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	23,495	26,914	23,429	26,853
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน (กลับรายการ)	822	(2,302)	822	(2,302)
รวม	24,317	24,612	24,251	24,551

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า				
บริษัท เคอะเครน แหลมจบึง จำกัด	-	-	291	4,244
บริษัท เคอะเครน ระยอง จำกัด	-	-	36,261	61,528
บริษัท เคอะเครน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด	-	-	71	317
บริษัท เคอะเครน เซอร์วิส จำกัด	-	-	36,013	60,942
บริษัท เกรน แดง จำกัด	2,787	1,450	-	74
บริษัท 20 อ็อกชั่น จำกัด	-	5	-	-
บริษัท เคอะฟาร์มวัลเลย์ จำกัด	-	79	-	79
ลูกหนี้อื่น				
บริษัท เคอะเครน แหลมจบึง จำกัด	-	-	5,282	3,107
บริษัท เคอะเครน ระยอง จำกัด	-	-	5,229	6,566
บริษัท เคอะเครน เซอร์วิส จำกัด	-	-	12,028	10,479
เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 8)	-	-	274,992	274,992
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัท เคอะเครน ระยอง จำกัด	-	-	21	46,468
บริษัท เคอะเครน เซอร์วิส จำกัด	-	-	1,008	4,250
บริษัท เกรน แดง จำกัด	1,592	1,304	-	-

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด	-	-	197	150
บริษัท 20 อ็อกชั่น จำกัด	-	1,202	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	1,279	43	1,173	43
หนี้สินตามสัญญาเช่า				
บริษัท 20 อ็อกชั่น จำกัด	62,410	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น				
บริษัท เดอะเกรน แหลมจบัง จำกัด	-	-	96	96
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
บริษัท เดอะเกรน แหลมจบัง จำกัด	112,080	112,009
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	148,475	263,123
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	474,769	410,583
รวม	735,324	785,715
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(85,774)
ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า	(83,429)	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	651,895	699,941

บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัท เดอะเกรน แหลมจบัง จำกัด บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด และบริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด โดยออกตัวสัญญาใช้เงินอายุไม่เกิน 1 ปี อ้างอิงอัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทเงินกู้เบิกเกินบัญชี (Minimum Overdraft Rate: MOR) และไม่มีหลักประกัน

การเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	785,715	693,178
บวก เงินให้กู้ยืม	113,324	331,260
หัก รับชำระ	(163,715)	(229,893)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน	735,324	794,545

การเปลี่ยนแปลงของค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท
	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	85,774
หัก กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า	(2,345)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	83,429

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวี่ลิฟท์ จำกัด	-	-	43,750	36,050
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	16,259	-	16,259
รวม	-	16,259	43,750	52,309

บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก บริษัท เดอะเกรน เฮฟวี่ลิฟท์ จำกัด โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินอายุไม่เกิน 1 ปี อ้างอิงอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำธนาคารพาณิชย์และไม่มีหลักประกัน

บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม อ้างอิงอัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทเงินกู้แบบมีระยะเวลา (Minimum Loan Rate: MLR) และไม่มีหลักประกัน

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	16,259	54,000	52,309	90,050
บวก เงินกู้ยืม	10,000	2,000	17,700	2,000
หัก จ่ายชำระ	(26,259)	(25,620)	(26,259)	(25,620)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน	-	30,380	43,750	66,430

สัญญาเช่าที่สำคัญ

บริษัทย่อยทำสัญญาเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน กำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน เดือนละจำนวนเงิน 1.20 ล้านบาทในงบการเงินรวม

การค้าประกันหนี้สินระหว่างกัน

บริษัทได้ค้าประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินและหนี้สินตามสัญญาเช่าบางส่วนของบริษัทย่อย

บริษัทได้จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหน้า เพื่อใช้เป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อย

บริษัท เดอะฟาร์มวัลเลย์ จำกัด ได้จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหน้า เพื่อใช้เป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อย

บริษัท เดอะฟาร์มแลนด์ 2 จำกัด ได้จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหน้า เพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น (หนี้สินคินด์ชำระ) ของบริษัท

บุคคลที่เกี่ยวข้องกันได้ค้าประกันวงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและหนี้สินตามสัญญาเช่าบางส่วนของบริษัทย่อย

บุคคลที่เกี่ยวข้องกันได้จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหน้า เพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัท

ลักษณะความสัมพันธ์

ชื่อ	ประเทศ/สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท เดอะเกรน แผลมจบบัง จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย
บริษัท เดอะเกรน เสฟวีลฟีฟ จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย
บริษัท เกรน แดง จำกัด	ไทย	ผู้บริหารและ/หรือผู้ถือหุ้น เป็นบุคคลในครอบครัวเดียวกัน
บริษัท 20 อ็อกชั่น จำกัด	ไทย	ผู้บริหารและ/หรือผู้ถือหุ้น เป็นบุคคลในครอบครัวเดียวกัน
บริษัท เดอะฟาร์มวัลเลย์ จำกัด	ไทย	ผู้บริหารและ/หรือผู้ถือหุ้น เป็นบุคคลในครอบครัวเดียวกัน
บริษัท เดอะ ฟาร์มแลนด์ 2 จำกัด	ไทย	ผู้ถือหุ้นคนเดียวกัน
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ไทย	ผู้บริหารและ/หรือผู้ถือหุ้น

หลักเกณฑ์ในการคิดรายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

	นโยบายการกำหนดราคา
มูลค่าการซื้อขาย - ขาย เครื่องจักรและอุปกรณ์ และสินค้า	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
รายได้และต้นทุนการให้บริการ	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	ราคาที่ตกลงร่วมกันตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ - จ่าย	อ้างอิงอัตราดอกเบี้ยของธนาคารพาณิชย์
การค้าประกันหนี้สินระหว่างกัน	ไม่คิดค่าธรรมเนียมการค้าประกัน

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า	419,240	269,214	217,150	220,315
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(42,382)	-	(4,856)
ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า	(50,654)	-	(13,060)	-
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	368,586	226,832	204,090	215,459
ลูกหนี้จากการขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนด				
ชำระภายในหนึ่งปี	17,549	10,495	17,549	10,495
ลูกหนี้อื่น				
ดอกเบี้ยค้างรับ	100	80	22,639	20,232
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	5,438	5,705	606	861
เงินทวงจ่าย	696	908	425	464
ลูกหนี้กรมสรรพากร	11,467	8,658	-	1,940
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ	12,057	20,374	164	338
อื่น ๆ	1,947	3,455	546	647
รวม	31,705	39,180	24,380	24,482
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(1,568)	-	(738)
ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า	(1,710)	-	(880)	-
ลูกหนี้อื่น - สุทธิ	29,995	37,612	23,500	23,744
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	416,130	274,939	245,139	249,698

การเปลี่ยนแปลงของค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	43,950	5,594
ปรับปรุงตามมาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน (ดูหมายเหตุ 2)	6,475	5,206
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	50,425	10,800
บวก ขาดทุนจากการด้อยค่า	1,939	3,140
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	52,364	13,940

กลุ่มบริษัทมียอดลูกหนี้การค้าคงเหลือ โดยแยกตามจำนวนเดือนที่ค้างชำระได้ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	92,796	81,215	807	335
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	154,499	116,134	97,431	80,682
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	47,948	9,015	1,741	2,953
มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	72,643	10,977	32,745	1,329
มากกว่า 9 เดือน ถึง 12 เดือน	4,190	7,649	4,190	1,335
มากกว่า 12 เดือน	44,377	42,690	7,600	6,497
รวม	416,453	267,680	144,514	93,131
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,396	-	11,367	10,116
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	1,391	74	21,490	31,525
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	-	79	24,944	24,199
มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	-	1,258	11,798	21,432
มากกว่า 9 เดือน ถึง 12 เดือน	-	5	3,037	15,353
มากกว่า 12 เดือน	-	118	-	24,559
รวม	2,787	1,534	72,636	127,184

6. สินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดจากสัญญา

สินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดจากสัญญา ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน				
รายได้ค้างรับ	96,610	152,015	-	-
เงินค้ำประกัน	6,300	26,874	-	-
รวม	102,910	178,889	-	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-ไม่หมุนเวียน				
เงินค้ำประกัน	33,922	26,582	-	-
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน				
เงินมัดจำรับ/เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า ⁽¹⁾	44,072	28,727	2,349	2,546

⁽¹⁾เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า จำนวนเงิน 31 ล้านบาท ในงบการเงินรวม มีภาระดอกเบี้ยร้อยละ 8 และ 10 ต่อปี

7. สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รถเครน	37,041	37,041	37,041	37,041
รถฟอร์คลิฟท์	10,540	10,540	10,540	10,540
รถขุด/รถตัก	4,323	19,433	4,323	19,433
อะไหล่และอุปกรณ์	15,165	15,708	15,165	15,707
วัสดุก่อสร้างและวัสดุสิ้นเปลือง	18,034	10,783	-	-
งานระหว่างทำและสินค้ำระหว่างทาง	2,933	4,753	2,933	4,753
รวม	88,036	98,258	70,002	87,474
หัก ค่าเสื่อมมูลค่าสินค้ำลดลง	(17,800)	(14,429)	(17,743)	(14,372)
สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	70,236	83,829	52,259	73,102

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563		
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้ำ	3,371	3,371

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย แสดงตามวิธีราคาทุน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

บริษัทย่อย	สัดส่วนเงินลงทุน		พันบาท							
			ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน		ค่าเพื่อการด้อยค่า		สุทธิ	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัท เดอะเกรน แพลมมบิ่ง จำกัด	100%	100%	25,000	25,000	24,999	24,999	(24,999)	(24,999)	-	-
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	100%	100%	150,000	150,000	149,999	149,999	-	-	149,999	149,999
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด	100%	100%	25,000	25,000	25,000	25,000	-	-	25,000	25,000
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	100%	100%	100,000	100,000	99,993	99,993	-	-	99,993	99,993
รวม					299,991	299,991	(24,999)	(24,999)	274,992	274,992

ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 24 กันยายน 2563 ได้มีมติอนุมัติให้ บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด (บริษัทย่อย) เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิมจำนวนเงิน 100 ล้านบาท เป็นจำนวนเงิน 400 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 300,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1,000 บาท ต่อมาที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย เมื่อวันที่ 29 ตุลาคม 2563 ได้มีมติพิเศษให้เพิ่มทุนจดทะเบียนดังกล่าว

9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

การเปลี่ยนแปลงของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	1,883,914	572,426
ซื้อ / โอนเข้า	6,365	223
จำหน่าย / โอนออก - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	(13,195)	(72)
ค่าเสื่อมราคา	(139,775)	(30,497)
ขาดทุนจากการด้อยค่า	(2,475)	(2,475)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	1,734,834	539,605

10. สิทธิประโยชน์การใช้

การเปลี่ยนแปลงของสิทธิประโยชน์การใช้ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-
ปรับปรุงตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 (ดูหมายเหตุ 2)	97,127	24,835
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	97,127	24,835
ค่าเสื่อมราคา	(12,852)	(3,240)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	84,275	21,595

11. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้การค้า	387,322	401,552	211,285	312,444
เจ้าหนี้อื่น				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	27,928	36,951	4,144	6,723
เจ้าหนี้จากการซื้อทรัพย์สิน	1,351	6,185	467	467
เจ้าหนี้กรมสรรพากร	2,928	7,569	980	384
ภาษีขายยังไม่ถึงกำหนดชำระ	26,521	25,842	5,315	8,486
อื่น ๆ	1,818	611	1,259	65
รวม	60,546	77,158	12,165	16,125
รวมทั้งหมด	447,868	478,710	223,450	328,569

12. หนี้สินผิคนัดชำระ

หนี้สินผิคนัดชำระ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	พันบาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
เจ้าหนี้เงินกู้ยืมรายที่ 1		
เงินต้น	180,000	180,000
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	38,706	18,493
รวม	218,706	198,493
เจ้าหนี้เงินกู้ยืมรายที่ 2		
เงินต้น	-	93,526
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	1,764
รวม	-	95,290
รวมทั้งหมด	218,706	293,783

เจ้าหนี้เงินกู้ยืมรายที่ 1

ในปี 2562 บริษัทผิคนัดไม่ชำระหนี้ตามตั๋วแลกเงินที่ออกให้กับบริษัทหลักทรัพย์ ต่อมาเมื่อวันที่ 21 สิงหาคม 2562 เจ้าหนี้ตามตั๋วแลกเงินยื่นคำฟ้องต่อศาล เรียกร้องให้บริษัทชำระหนี้ดังกล่าว บริษัทบันทึกดอกเบี้ยผิคนัดชำระอัตราร้อยละ 15 ต่อปี

เจ้าหนี้เงินกู้ยืมรายที่ 2

ในปี 2562 บริษัทผิคนัดไม่ชำระหนี้ตามตั๋วสัญญาใช้เงินและทรัสต์รีซีทกับธนาคาร บริษัทบันทึกดอกเบี้ยผิคนัดชำระอัตราร้อยละ 15 ต่อปี ต่อมาเมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2563 บริษัทได้ทำสัญญาปรับสภาพหนี้เพื่อปรับโครงสร้างหนี้ดังกล่าว บริษัทได้ออนกลับหนี้สินผิคนัดชำระไปเป็นเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุ 13)

13. เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	203,760	76,766	177,202	76,766
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(35,188)	(23,656)	(31,367)	(23,656)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	168,572	53,110	145,835	53,110

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	76,766	8,660	76,766	8,660
บวก เงินกู้ยืม	20,000	-	-	-
บวก รับ โอนจากเงินเบิกเกินบัญชี	32,796	-	25,098	-
บวก รับ โอนจากหนี้สินผิคนัดชำระ (ดูหมายเหตุ 12)	93,526	-	93,526	-
หัก จ่ายชำระ	(19,328)	(3,636)	(18,188)	(3,636)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน	203,760	5,024	177,202	5,024

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของกลุ่มบริษัทส่วนที่เพิ่มขึ้นในระหว่างงวด 2563 มีรายละเอียดแยกตามมูลหนี้ ดังนี้

ลำดับ	เจ้าหนี้	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ชำระคืน ภายใน	อ้างอิง อัตราดอกเบี้ย	การชำระหนี้
บริษัท					
1	ธนาคาร	25.10	มิ.ย. 2568	MLR	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายงวดเดือน งวดที่ 1-58 งวดละ 0.06 - 0.59 ล้านบาท งวดที่ 59 ชำระส่วนที่เหลือ และชำระดอกเบี้ยทุกเดือน
2	ธนาคาร	15.00	มิ.ย. 2568	MLR	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายงวดเดือน งวดที่ 1-58 งวดละ 0.04 - 0.36 ล้านบาท งวดที่ 59 ชำระส่วนที่เหลือ และชำระดอกเบี้ยทุกเดือน
3	ธนาคาร	78.52	มิ.ย. 2568	MLR	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายงวดเดือน งวดที่ 1-58 งวดละ 0.19 - 1.89 ล้านบาท งวดที่ 59 ชำระส่วนที่เหลือ และชำระดอกเบี้ยทุกเดือน
บริษัทย่อย					
4	ธนาคาร	20.00	มิ.ย. 2570	2, MLR	ชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย จำนวน 84 งวด ๆ ละ ไม่น้อยกว่า 0.31 ล้านบาท
5	ธนาคาร	4.88	มิ.ย. 2568	MLR	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายงวดเดือน งวดที่ 1-57 งวดละ 0.01 - 0.10 ล้านบาท งวดที่ 58 ชำระส่วนที่เหลือ และชำระดอกเบี้ยทุกเดือน
6	ธนาคาร	2.82	มิ.ย. 2568	MLR	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายงวดเดือน งวดที่ 1-57 งวดละ 0.01 - 0.05 ล้านบาท งวดที่ 58 ชำระส่วนที่เหลือ และชำระดอกเบี้ยทุกเดือน

บริษัท

บริษัทได้ทำสัญญาปรับสภาพหนี้เพื่อปรับ โครงสร้างหนี้ตามสัญญาเงินเบิกเกินบัญชี สัญญาขายตัวสัญญาใช้เงินและสัญญา
ทรัสต์รีซีท กับธนาคารแห่งหนึ่ง บุคคลที่เกี่ยวข้องกันได้จัดงานองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและมีขึ้นในภายหน้า เพื่อ
ใช้เป็นหลักประกันเพิ่มเติม ดังนั้น บริษัทจึงจัดประเภทเงินเบิกเกินบัญชี และหนี้สินชนิดชำระ (ดูหมายเหตุ 12) เป็นเงินกู้ยืมจาก
สถาบันการเงิน

ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 24 กันยายน 2563 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทกู้ยืมเงินจากธนาคารแห่งหนึ่ง วงเงินจำนวน
เงิน 400 ล้านบาท ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของธนาคาร

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยได้ทำสัญญากู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน จำนวนเงิน 20 ล้านบาท บริษัทที่เกี่ยวข้องกันได้จัดงานองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง
ที่มีอยู่แล้วและมีขึ้นในภายหน้า ตลอดจนผลประโยชน์จากการทำประกันภัยสิ่งปลูกสร้าง เพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากสถาบัน
การเงิน นอกจากนี้บริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันได้ค้ำประกันเงินกู้ยืมดังกล่าว

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาปรับสภาพหนี้เพื่อปรับ โครงสร้างหนี้ตามสัญญาเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคารแห่งหนึ่ง ดังนั้น บริษัทย่อยจึง
จัดประเภทเงินเบิกเกินบัญชีเป็นเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

14. หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

พันบาท

ปี	2563						2562					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ดอกเบี้ย		ค่าเช่าขั้นต่ำ	ดอกเบี้ย		ค่าเช่าขั้นต่ำ	ดอกเบี้ย		ค่าเช่าขั้นต่ำ	ดอกเบี้ย		ค่าเช่าขั้นต่ำ
มูลค่าปัจจุบัน	รอดัดบัญชี	มูลค่าปัจจุบัน		รอดัดบัญชี	มูลค่าปัจจุบัน		รอดัดบัญชี	มูลค่าปัจจุบัน		รอดัดบัญชี		
สัญญาเช่า												
1	63,110	21,636	84,746	5,202	1,577	6,779	220,781	13,606	234,387	545	71	616
2 - 5	414,607	28,020	442,627	18,681	2,958	21,639	207,856	5,243	213,099	701	37	738
	477,717	49,656	527,373	23,883	4,535	28,418	428,637	18,849	447,486	1,246	108	1,354
สัญญาขายและเช่ากลับคืน												
1	22,760	4,016	26,776	-	-	-	42,029	3,653	45,682	-	-	-
2 - 5	57,772	3,014	60,786	-	-	-	45,141	1,949	47,090	-	-	-
	80,532	7,030	87,562	-	-	-	87,170	5,602	92,772	-	-	-
รวม												
1	85,870	25,652	111,522	5,202	1,577	6,779	262,810	17,259	280,069	545	71	616
2 - 5	472,379	31,034	503,413	18,681	2,958	21,639	252,997	7,192	260,189	701	37	738
	558,249	56,686	614,935	23,883	4,535	28,418	515,807	24,451	540,258	1,246	108	1,354

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินตามสัญญาเช่า สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	515,807	1,246
ปรับปรุงตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 (ดูหมายเหตุ 2)	97,127	24,835
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	612,934	26,081
บวก เพิ่มขึ้นจากสัญญาเช่าใหม่	1,401	-
บวก เพิ่มขึ้นจากคอกเบี้ย	22,147	1,387
หัก จ่ายชำระ	(78,233)	(3,585)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	558,249	23,883

กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเช่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพื่อใช้ในการดำเนินงาน อายุสัญญาเช่าโดยประมาณไม่เกิน 5 ปี

15. ทุนเรือนหุ้นและใบสำคัญแสดงสิทธิ

ในเดือนมิถุนายน 2563 ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญครั้งที่ 1 (CRANE-W1) ได้ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ รวมจำนวนเงิน 3.39 ล้านบาท ต่อมาบริษัทได้ออกหุ้นสามัญให้แก่ผู้ซื้อสิทธิและได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2563

ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญครั้งที่ 1 ที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิมีจำนวน 59,503,032 หน่วย ซึ่งหมดอายุในวันที่ 2 กรกฎาคม 2563

16. ภาษีเงินได้

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้(ค่าใช้จ่าย)เกี่ยวกับภาษีเงินได้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ด้วยประมาณการที่ดีที่สุด โดยอัตราที่ใช้ในการคำนวณเป็นอัตราภาษีเงินได้ถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักทั้งปีที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของรอบปีบัญชีนั้น กลุ่มบริษัทอาจปรับปรุงจำนวนภาษีเงินได้ค้างจ่ายในงวดระหว่างกาลต่อมาของรอบปีบัญชีเดียวกัน หากการประมาณการของอัตราภาษีเงินได้ประจำปีเปลี่ยนแปลงไป

รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
สำหรับงวดปัจจุบัน	(1,178)	(26)	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
การเปลี่ยนแปลงผลแตกต่างชั่วคราว	7,717	(3,607)	4,743	3,239
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	6,539	(3,633)	4,743	3,239

ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ประมาณการหนี้สิน	-	(740)	-	(620)

17. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานสอดคล้องกับรายงานภายในสำหรับใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงานของผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท คือ กรรมการบริษัท

กลุ่มบริษัทประกอบกิจการจำหน่าย บริการซ่อมและให้เช่ารถเข็น รถฟอร์คลิฟท์ รถเทรลเลอร์ รถขุด/รถตัก และรถขนส่ง ดังนั้นกลุ่มบริษัทที่มีส่วนงานธุรกิจเพียงส่วนงานเดียวโดยดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวกัน คือ ในประเทศไทย

รายได้จากการขายและการให้บริการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้จากการขาย	130,114	250,625	130,698	217,619
รายได้จากการให้บริการ	503,447	639,985	65,456	50,737
รวม	633,561	890,610	196,154	268,356

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ายรายใหญ่

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากลูกค้ายรายใหญ่จำนวน 2 ราย จำนวนเงิน 234.06 ล้านบาท ในงบการเงินรวม ซึ่งมาจากส่วนงานการขายและการให้บริการ (งวด 2562: 1 ราย จำนวนเงิน 209.25 ล้านบาท มาจากส่วนงานการให้บริการ)

18. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

บริษัท

18.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำและบริการอื่นที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

ระยะเวลา	ล้านบาท
ภายใน 1 ปี	2.41
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	0.20
รวม	2.61

18.2 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการค้าประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน และหนี้สินตามสัญญาเช่าของบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 4)

บริษัทย่อย

18.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวกับการซื้อสินทรัพย์ จำนวนเงิน 1.18 ล้านบาท

18.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำและบริการอื่นที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

ระยะเวลา	ล้านบาท
ภายใน 1 ปี	4.31
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	0.23
รวม	4.54

18.5 หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคาร จำนวนเงิน 119.80 ล้านบาท

18.6 บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัดถูกเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เรียกชำระค่าเช่าที่ดินจำนวน ทุนทรัพย์รวม จำนวนเงิน 13.60 ล้านบาท

19. เครื่องมือทางการเงิน

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินส่วนใหญ่เป็นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา และเงินให้กู้ยืมระยะสั้น ซึ่งจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนที่เป็นหลักประกัน และลูกหนี้การค้าไม่หมุนเวียน ที่มีดอกเบี้ยในอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และหนี้สินที่เกิดจากสัญญา ซึ่งจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและหนี้สินตามสัญญาเช่า ที่มีดอกเบี้ยในอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

ผลขาดทุนจากการด้อยค่า

การด้อยค่าของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ผู้บริหารได้พิจารณาปัจจัยต่าง ๆ ทั้งภายในและภายนอกที่อาจส่งผลกระทบต่อความเสี่ยงทางด้านเครดิตของกิจการที่เกี่ยวข้องกันแต่ละราย ซึ่งผู้บริหารพิจารณาว่ากิจการที่เกี่ยวข้องกันและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านเครดิตต่ำ นโยบายของกลุ่มบริษัทจะให้มีเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเฉพาะบริษัทย่อยของบริษัทเท่านั้น

ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของลูกหนี้การค้าประมาณการ โดยพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุผลขาดทุนด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้ประมาณการ โดยอ้างอิงข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงด้วยปัจจัยที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับลูกหนี้และประเมินภาวะเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นในปัจจุบันและที่คาดการณ์ว่าจะเกิดขึ้นในอนาคต

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	อัตรา	ค่าเพื่อ	อัตรา	อัตรา	ค่าเพื่อ	
	ขาดทุน ถัวเฉลี่ย จากการด้อยค่า (พันบาท) (ร้อยละ)	ผลขาดทุน จากการด้อยค่า (พันบาท)	ขาดทุนถัว เฉลี่ย จากการด้อยค่า (พันบาท) (ร้อยละ)	ขาดทุนถัว เฉลี่ย จากการด้อยค่า (พันบาท) (ร้อยละ)	ผลขาดทุน จากการด้อยค่า (พันบาท)	
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	92,796	1	69	807	6	52
เกินกำหนดชำระ						
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	154,499	1	2,161	97,431	2	2,045
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	47,948	3	1,259	1,741	34	593
มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	72,643	2	1,231	32,745	4	1,213
มากกว่า 9 เดือน ถึง 12 เดือน	4,190	37	1,557	4,190	37	1,557
มากกว่า 12 เดือน	44,377	100	44,377	7,600	100	7,600
รวม	416,453		50,654	144,514		13,060
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,396	-	-	11,367	-	-
เกินกำหนดชำระ						
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	1,391	-	-	21,490	-	-
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	-	-	-	24,944	-	-
มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	-	-	-	11,798	-	-
มากกว่า 9 เดือน ถึง 12 เดือน	-	-	-	3,037	-	-
รวม	2,787		-	72,636		-
รวมลูกหนี้การค้า	419,240		50,654	217,150		13,060

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัท มีระยะเวลาไม่เกิน 45 วัน

20. การจัดประเภทรายการใหม่

รายการบางรายการในงบการเงินงวดก่อน ได้จัดประเภทรายการใหม่ให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินงวดปัจจุบัน มีดังนี้

	พันบาท		
	งบการเงินรวม		
	ก่อนจัดประเภท รายการใหม่	การจัดประเภท รายการใหม่	หลังจัดประเภท รายการใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	419,967	(145,028)	274,939
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน	-	178,889	178,889
สินค้าคงเหลือ	73,102	10,727	83,829
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	-	35,090	35,090
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	45,002	(45,002)	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-ไม่หมุนเวียน	-	26,582	26,582
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	92,175	92,175
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	154,334	(153,433)	901
หนี้สิน			
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	471,298	7,412	478,710
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	-	28,727	28,727
หนี้สินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	286,266	(286,466)	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	23,656	23,656
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า			
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	262,810	262,810
ประมาณการหนี้สินอื่น	-	3,008	3,008
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	39,151	(39,151)	-
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	23,842	4	23,846

	พันบาท		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ก่อนจัดประเภท รายการใหม่	การจัดประเภท รายการใหม่	หลังจัดประเภท รายการใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	248,377	1,321	249,698
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้ของงวดปัจจุบัน	-	1,454	1,454
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,321	(1,321)	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ภายใต้เงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	17,113	17,113
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	19,041	(18,567)	474
หนี้สิน			
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	319,700	8,869	328,569
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	-	2,546	2,546
หนี้สินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	24,201	(24,201)	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	23,656	23,656
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	545	545
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	11,415	(11,415)	-
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562			
รายได้อื่น	24,859	(395)	24,464
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(21,679)	395	(21,284)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562			
รายได้อื่น	92,755	(1,186)	91,569
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(74,960)	1,186	(73,774)

21. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2563